
 
А Д МИНИ СТР АЦИЯ  Р О С СО ША Н СКОГ О  МУ НИЦИПАЛ ЬНОГ О Р АЙОН А 

В ОР ОНЕ ЖС К ОЙ ОБЛ А С ТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от   30.12.2015           № 944 

г. Россошь 

 

О Порядке разработки и мониторинга  

Плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития 

Россошанского муниципального района 

 

 

В соответствии с положениями Федерального закона от 28.06.2014г. № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Приказом 

департамента по развитию муниципальных образований Воронежской области от 

15.08.2014 года №92 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Воронежской области на период до 2020 года и его 

мониторингу», и Планом подготовки документов стратегического планирования 

Россошанского муниципального района 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и мониторинга Плана 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Россошанского муниципального района на период до 2020 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Г.Н. Караичеву. 

 

 

Приложение на 4 л. в 1 экз. 

 

 

Глава администрации                                                                             И.Г. Алейник 

 

 
 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района 

 от 30.12.2015 № 944 

 

 

Порядок 
разработки и мониторинга Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Россошанского муниципального района  

на период до 2020 года 

1. Разработка плана мероприятий по реализации стратегии 

План по реализации Стратегии социально-экономического развития Россошанского 

муниципального района разрабатывается в соответствии с Федеральным законом от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на основе 

положений стратегии социально-экономического развития муниципального образования на 

период ее реализации с учетом основных направлений развития Воронежской области. 

План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Россошанского муниципального района на период до 2020 года (далее – План) является 

одним из инструментов управления реализацией Стратегии социально-экономического 

развития Россошанского муниципального района на период до 2020 года (далее – 

Стратегия). 

План представляет собой документ, содержащий совокупность мероприятий и 

проектов, увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, направленных на 

достижение целей стратегии социально-экономического развития Россошанского 

муниципального района. 
В Плане отражаются: 

– комплексы мероприятий, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации 

стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального 

образования, указанных в стратегии; 

– сроки реализации каждого мероприятия; 

– показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого 

мероприятия. 

Разработка и корректировка Плана осуществляется администрацией Россошанского 

муниципального района Воронежской области. 

План и внесение изменений в него утверждается постановлением администрации 

Россошанского муниципального района. 

2. Содержание Плана 

В Плане отражаются коммерческие и некоммерческие мероприятия, направленные на 

достижение целей и задач Стратегии. Некоммерческие мероприятия отражаются по 

отраслевому признаку. План реализации разрабатывается по форме, согласно приложению 

№ 1 к настоящему Порядку. 

План мероприятий отражает перечень показателей (индикаторов) реализации 

Стратегии и их значения, установленные для каждого мероприятия. 

Количество индикаторов должно быть достаточным для всестороннего мониторинга. 

Перечень показателей устанавливается на основании послания Президента Федеральному 

собранию, Указов Президента, прогноза научно-технического развития Воронежской 

области, закона Воронежской области от 30.06.2010 № 65-ОЗ «О стратегии социально-

экономического развития Воронежской области на период до 2020 года», соглашения между 

правительством Воронежской области и администрацией Россошанского муниципального 

района о достижении показателей эффективности. 



В целях проведения мониторинга исполнения Стратегии необходимо разработать 

прогноз целевых показателей (индикаторов) Стратегии до 2020 года по форме, согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

3. Проведение мониторинга Плана 

Мониторинг Плана реализации проводится ежеквартально, нарастающим итогом (за 1 

квартал, полугодие, 9 месяцев и год). Мониторинг Плана включает в себя степень 

исполнения мероприятий в части достижения значений запланированных показателей и 

освоения запланированных бюджетных средств. 

По результатам проведения ежегодного мониторинга Плана принимаются решения по 

составу коммерческих и некоммерческих мероприятий, предлагаемых к финансированию на 

очередной финансовый год, и распределению средств с учетом их реализации. 

Анализ выполнения Плана мероприятий Стратегии осуществляется по форме, согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку. 

Достижимость стратегических целей и задач оценивается по результатам исполнения 

ежегодных прогнозных величин по каждому из целевых индикаторов. 

Источниками информации для расчета целевых индикаторов являются данные: 

– официального статистического учета; 

– доклада главы администрации Россошанского муниципального района о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Россошанского муниципального района за отчетный год; 

– ведомственной статистики. 

 
 

 

Руководитель аппарата                                            Л.А. Кушнарёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1  

к Порядку 

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Россошанского муниципального района  
на период до 2020 года 

 

№

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

С
р

о
к
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

и
н

в
ес

ти
ц

и
о
н

н
о
го

 п
р

о
ек

та
, 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о
л
н

и
те

л
ь
 

и
н

в
ес

ти
ц

и
о
н

н
о
го

 п
р

о
ек

та
, 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
р

о
гр

ам
м

 

(ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
х
, 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
, 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
) 

в
 р

ам
к
ах

 

к
о
то

р
ы

х
 р

еа
л
и

зу
ет

ся
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

Ц
ел

ев
о
й

 п
о
к
аз

ат
ел

ь
, 
н

а 

д
о
ст

и
ж

ен
и

е 
к
о
то

р
о
го

 

н
ап

р
ав

л
ен

 и
н

в
ес

ти
ц

и
о
н

н
ы

й
 

п
р

о
ек

т,
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

е 

в
се

го
 

в том числе по источникам 

финансирования 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

  

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

м
ес

тн
ы

е 

б
ю

д
ж

ет
ы

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

р
ай

о
н

а 
(г

о
р

о
д

ск
о
го

 

о
к
р

у
га

) 

б
ю

д
ж

ет
ы

  
п

о
се

л
ен

и
й

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

Общий срок 

1 год реализации 

2 год реализации 

и т.д. 

ВСЕГО по коммерческой части 

1 Общий срок 

1 год реализации 

2 год реализации 

и т.д. 

ВСЕГО по коммерческой части 

ВСЕГО по программе 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Порядку 

Плановые значения целевых индикаторов социально-экономического развития муниципального района, представленных в Стратегии  

№ 

п/п 
Наименование индикатора 

Единица 

измерения 

Годы 

Ответственный 

исполнитель 

Фактические 

значения 
Плановые значения 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 … 2020 

            

 
Приложение № 3  

к Порядку 

Анализ исполнения Плана мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование  программных 

мероприятий 

Наименование 

программ 

(федеральных, 

государственных, 

муниципальных) в 

рамках которых 

реализуются 

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ц
ел

ев
ы

х
 п

о
к
аз

ат
ел

ей
 

(и
н

д
и

к
ат

о
р

о
в
) 

о
п

р
ед

ел
я
ю

щ
и

х
 

р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

ь
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
е 

 з
н

ач
ен

и
я
 ц

ел
ев

ы
х
 

п
о
к
аз

ат
ел

ей
 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
и

 д
о
ст

и
гн

у
ты

е 
зн

ач
ен

и
я
 ц

ел
ев

ы
х
 

п
о
к
аз

ат
ел

ей
 

У
р

о
в
ен

ь
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
, 
(%

) 

П
р

и
ч
и

н
ы

 о
тк

л
о
н

ен
и

я 

  

в
се

го
 

в том числе по источникам       

финансирования 

  

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

  
  
  

б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

м
ес

тн
ы

е 

б
ю

д
ж

ет
ы

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы

е 
и

ст
о
ч
н

и
к
и

 

  

п
л
ан

 

ф
ак

т 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                  

 



 


